



**UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA  
GENERAL DEL ESTADO.**

**Número de oficio: FGE/UT/1750/2024.**

**Asunto:** Respuesta de solicitud de acceso a la  
información de No. de folio **250483000068024.**

Culiacán, Sinaloa, 10 de septiembre de 2024.

**FOLIO 250483000068024.**

En relación a la solicitud de información con número de folio: **250483000068024**, recibida a través PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA, que para tal efecto prevé la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa y en las que textualmente señalan:

*"1. Sobre delitos contra la salud, narcomenudeo (tipo de sustancias), solicito información sobre tipo de sustancias por las que abrieron investigaciones por parte de la Fiscalía o Procuraduría por delitos contra la salud/narcomenudeo, en específico el número de expedientes aperturados por cada tipo de sustancias en cada uno de los años 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y en lo que va de 2024, es decir, por ejemplo, la marihuana causó la apertura de tal número de expedientes en 2021, la metanfetamina causó la apertura de tal número de expedientes en 2020, la cocaína causó tantos expedientes, el fentanilo tantos, etcétera. Desagregar la información por sexo y especificar cuando algún expediente se trata de un menor de edad.*

*2. De esos expedientes solicito conocer ¿cuántas de las personas procesadas declararon ser padre o madre de familia, tener al menos un hijo o hija?*

*3. Solicito el peso en gramos por cada tipo de sustancia que quedo bajo el resguardo de la fiscalía o procuraduría desde el 2018 y hasta la fecha, desagregado por tipo de sustancia y año.*

**NOTA:** Favor de enviar la información en formato **xlsx (excel).**"

En relación a lo anterior, se informa que de conformidad en lo establecido en el artículo 76 de la Constitución Política del Estado de Sinaloa; y artículos 2 y 4 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa, la Institución del Ministerio Público se organiza en una Fiscalía General del Estado como órgano público Constitucionalmente Autónomo, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propios, promotor, respetuoso, protector y garante de los derechos humanos, cuya competencia es la investigación de los delitos del orden común cometidos en el territorio del Estado y de manera exclusiva, el ejercicio de la acción penal ante los tribunales.

En ese sentido, atendiendo lo señalado en los artículos 1, 3 fracción II y XXV, 4, 19, 20, 68 fracciones II, IV y V; 126 segundo párrafo, 128, 130, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y



Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se le comunica que esta Fiscalía General del Estado de Sinaloa, carece de competencia para proporcionar la información requerida, ya que de conformidad a lo establecido en la Constitución Política del Estado de Sinaloa, el Ministerio Público tiene como función representar a la sociedad, a quien le compete la investigación de los delitos del orden común cometidos en el territorio del Estado y de manera exclusiva, el ejercicio de la acción penal ante los tribunales.

En ese sentido se comunica que, la Fiscalía General de la Republica es la institución competente y facultada para proporcionar la información requerida, en virtud quede que dichos hechos se encuentran relacionados con la materia de delitos contra la salud de conformidad a lo dispuesto en los artículos 193 al 199 del Código Penal Federal.

En lo que corresponde a las disposiciones aplicables en materia de acceso a la información pública, el artículo 133 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, establece que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones en el formato en que el solicitante lo manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o que el lugar donde se encuentre así lo permita.

Derivado de lo anterior, tras un minucioso análisis realizado a las facultades, competencias y funciones que revisten a esta Institución, no se advierte obligación alguna de procesamiento o resguardo de documentos en referencia a los parámetros de su solicitud.

Por tal motivo, y en vista de que su petición no guarda relación con el ejercicio de los asuntos de esta Institución; conforme a lo previsto en los artículos 18 y 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

En atención a su cuestionamiento, hago de su conocimiento que por lo anterior y de conformidad a lo previsto en el artículo 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se le orienta para que su cuestionamiento sea planteado a la **Fiscalía General de la República**, a través de la PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA.

Por ende se adjuntan criterios de interpretación del Instituto Nacional de Transparencia y Protección de Datos Personales:

*La incompetencia es un concepto que se atribuye a la autoridad. El tercer párrafo del artículo 40 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental prevé que cuando la información solicitada no sea competencia de la dependencia o entidad ante la cual se presente la solicitud de acceso, la unidad de enlace deberá orientar debidamente al particular sobre la entidad o dependencia competente. En otras palabras, la incompetencia a la que alude alguna autoridad en términos de la referida Ley implica la ausencia de*



atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada –es decir, se trata de una cuestión de derecho-, de lo que resulta claro que la incompetencia es un concepto atribuido a quien la declara.

**Precedentes:**

Acceso a la información pública. 0943/07. Sesión del 20 de junio de 2007. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaría de Salud. Comisionado Ponente Alonso Gómez Robledo V.

- Acceso a la información pública. 5387/08. Sesión del 04 de febrero de 2009. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Aeropuerto y Servicios Auxiliares. Comisionado Ponente Juan Pablo Guerrero Amparán.
- Acceso a la información pública. 6006/08. Sesión del 18 de marzo de 2009. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaría de Comunicaciones y Transportes. Comisionado Ponente Alonso Gómez- Robledo V.
- Acceso a la información pública. 0171/09. Sesión del 15 de abril de 2009. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Comisionado Ponente Alonso Gómez-Robledo V.
- Acceso a la información pública. 2280/09. Sesión del 02 de septiembre de 2009. Votación por unanimidad. Con voto particular del Comisionado Juan Pablo Guerrero Amparán. Policía Federal. Comisionada Ponente Jacqueline Peschard Mariscal.

Sírvase de fundamento lo dispuesto en el artículo 9, fracción VIII de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa; y artículo 12, fracción I, inciso g) y 23 fracción II del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa.

Sin otro asunto que tratar en particular, le envío un cordial saludo.

**A T E N T A M E N T E:**  
**EL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO.**

**LIC. SADDAM ABIGAIL SOSA GUTIÉRREZ.**  
C.c.p. Archivo.-



UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA